BULEPHORUS. — Tu atteins ainsi la perfection, mais pendant ce temps-là, ton Titius profite des livres que tu voulais ravoïr.

qua forte dictiuncula te fefellerit adulterina. Rursus altera superest examinatio de tropis ac formulis, postrema de numeris et compositione.

BUL. — Istuc nimirum est opus absolvere.

NOS. — Ne id quidem satis, o bone. Dehinc quod elaboratum est cura, quanta potest maxima, seponendum est in aliquot dies, ut ex intervallo, refrigerato jam inventionis amore, velut aliena legas quæ tua sunt. Hic demum gravis agitur censura. Hoc severum, incorruptum, et, ut Græci vocant, ἀδέκαστον iudicium, ubi qui scripsit ex parente fit areopagites. Hic sæpenumero fit ut verso stylo nihil relinuas.

BUL. — Omnino sic fiunt accuratæ, sed interim ille fruitur codicibus abs te desideratis.

NOSOPONUS. — J'aime mieux souffrir ce désagrément que de lâcher un mot qui ne soit pas cicéronien.

II — FOLIE DE CEUX QUI PRÉTENDENT
COPIER CICÉRON.

(Nosoponus. Bulephorus. Hypologus.)

BULEPHORUS. — Mon premier conseil sera celui-ci : que nul ne s'évertue à copier Cicéron, si son génie ne s'accorde pas avec celui de Cicéron. Autrement, il devient une sorte de monstre ; il perd sa forme naturelle, sans pouvoir prendre celle d'un autre. Regarde d'abord pour quel genre d'éloquence la nature t'a créé. S'il faut en croire l'astrologie, nul n'est heureux qui fait quelque chose à quoi répugne la loi de sa naissance. Qui est né pour les

Nos. — *Istuc incommodi malim perpeti quam aliquid a me proficisci quod non sit ciceronianum.*

II. — INEPTIUNT QUI CICERONIS SIMILITUDINEM
AFFECTANT.

(Nosoponus. Bulephorus. Hypologus.)

BUL. — *Sit igitur hæc admonitio prima, ne quis sese addicat ad exprimendum Ciceronem, cujus genius vehementer abhorreat a genio Ciceronis : alioqui monstri similis evadet qui, quum a sua nativa forma recesserit, alienam tamen non assequatur. Illud igitur in primis inspiciendum est, ad quod dicendi genus te natura finxerit. Et enim si qua fides*

muses ne réussira pas à la guerre. Qui est né pour la guerre ne deviendra jamais un poëte illustre. Qui est né pour le mariage ne sera jamais un bon moine. Qui est né pour l'agriculture ne fera jamais fortune à la cour ; et réciproquement.

NOSOPONUS. — Cependant il n'est rien dont ne vienne à bout un travail opiniâtre. L'homme par son art sait changer la pierre en eau, le plomb en argent, l'airain en or. Par ses soins, il force les plantes à dépouiller leur naturel sauvage. Rien n'empêche que l'art et la pratique ne transforment aussi la nature de l'homme.

BULEPHORUS. — Sans doute le travail aide et assouplit la nature. Celles qui ne diffèrent entre elles que de peu, il les rapproche ; les légers défauts, il les corrige. Mais une nature toute contraire à une autre et dont la vocation est différente, tu la tour-

astrologis, nemo fortunatus est in eo, a quo genesis abhorret. Qui musis natus est, nunquam felix erit in bello. Qui bello natus est, nunquam scribet felicia poemata. Qui conjugio natus est, nunquam erit bonus monachus. Qui agriculturæ natus est, nunquam huic erit aula prospera : et contra.

Nos. — Atqui nihil est quod non expugnet labor improbus. Videmus arte humana lapidem verti in aquam, plumbum in argentum, æs in aurum, cura plantas exuere sylvestre ingenium. Quid vetat quo minus et hominis ingenium arte et usu transformetur ?

BUL. — Naturam habilem adjuvat cura, leviter abhorrentem conciliat, et corruptam emendat : at prorsus abhorrentem et ad diversa compositam frustra vexes, ô Nosopone.

menterais en vain, ô Nosoponus. Le cheval apprend à faire des voltes, à marcher en cadence; mais essaye de conduire un bœuf dans le cirque, d'atteler un chien à la charrue, de monter un buffle dans une course de chevaux, tu y perdras ta peine. L'eau peut se changer en air, et l'air en feu, si le feu est un principe constitutif, mais la terre ne se change jamais en feu, ni le feu en eau.

NOSOPONUS. — Mais qui empêche d'appliquer à tous les sujets la phrase de Cicéron.

BULEPHORUS. — J'accorde que Cicéron possède certaines qualités générales qui partout sont à leur place, la clarté, la netteté, l'élégance, l'ordre dans les idées. Cela ne suffit pas aux singes de Cicéron; ils prétendent copier son style trait pour trait; or, si cette imitation se soutient dans certains sujets

Equus discit in gyrum circumagi, discit incessum gradarium, at frustra bovem duxeris ad ceroma, frustra canem vocaris ad aratrum, frustra bubalum ad equestre certamen. Aqua fortasse vertitur in aërem, aër in ignem, si quis omnino ignis est elementaris : sed terra nunquam vertitur in ignem, nec ignis in aquam.

Nos. — Sed quid vetat quominus Ciceronis phrasim ad omnem materiam accommodemus?

Bul. — Fateor in M. Tullio quædam esse generalia quæ possunt ad quodvis argumentum transferri, veluti candorem, perspicuitatem, sermonis elegantiam, ordinem, et si qua sunt hujus generis : at hoc istis Tullii simiis non est satis, totam dictionis faciem exigunt : quod ipsum ut in quibusdam materiis affinis utcumque fieri posset, certe in his quæ tota

analogues, elle devient impossible là où les idées diffèrent du tout au tout. Tu reconnais que Virgile tient la première place chez les poètes latins, comme Cicéron parmi les orateurs.

NOSOPONUS. — Assurément.

BULEPHORUS. — Eh bien ! si tu veux écrire une ode, est-ce Horace ou Virgile que tu prendras pour modèle ?

NOSOPONUS. — Je prendrai Horace, qui est le premier dans ce genre.

BULEPHORUS. — Et si tu composes une satire ?

NOSOPONUS. — A plus forte raison me réglerai-je sur Horace.

BULEPHORUS. — Maintenant si tu t'exerces à la comédie ?

NOSOPONUS. — C'est Térence que je chercherai à imiter.

ratione dissident, nequaquam valeat. Maronem sic opinor fateris inter poetas latinos tenere primas, quemadmodum M. Tullius inter oratores.

NOS. — Fateor.

BUL. — Age si pares scribere carmen lyricum, utrum Horatium tibi propones an Maronem ?

NOS. — Horatium in hoc genere summum.

BUL. — Quid si satyram ?

NOS. — Multo magis.

BUL. — Quid si mediteris comœdiam ?

NOS. — Ad Terentianum exemplar me conferam.

BULEPHORUS. — Sans doute, pour la très-grande différence du genre.

NOSOPONUS. — Mais le style de Cicéron a des ressources infinies qui lui sont propres.

BULEPHORUS. — Beaucoup se laissent égarer par l'excès de leur amour pour Cicéron. Appliquer sa phrase à un sujet tout différent de ceux qu'il a traités, ce n'est pas lui ressembler. Pour l'égaliser ou du moins se rapprocher de lui, sans lui ressembler, il n'est pas nécessaire d'affecter une pareille imitation. Rien ne se ressemble moins qu'une émeraude et un grenat, et tous les deux cependant ont leur prix et leur grâce. La rose n'a ni la couleur ni le parfum du lys, et pourtant les deux fleurs sont d'une beauté égale. N'as-tu pas souvent vu deux jeunes filles qui, sans se ressembler, étaient si jolies l'une et l'autre, que s'il eût fallu choisir, on n'aurait

BUL. — Nimirum ob insignem argumenti dissimilitudinem.

Nos. — Sed habet Tulliana phrasis nescio quid privæ felicitatis.

BUL. — Imponit multis immodicus Ciceronis amor. Nam M. Tullii phrasim ad materiam vehementer diversam adaptare, est dissimilem illi fieri. Nec est necesse affectare similitudinem, si contingat esse parem, aut certe propinquum, licet dissimilem. Quid dissimilius quam smaragdus et pyropus, et tamen pretio gratiaque pares sunt. Dissimilis est rosa lilio, diversus odor, et tamen uterque flos alterum æquat. An non sæpe vidisti duas puellas facie dissimili, sed ambas ea forma ut excellentia factura sit ambiguum delectum, si cui detur optio? Non statim melius est quod ad Ciceronis imagi-

su pour laquelle se décider. Copier Cicéron ne vaut pas mieux que ce que nous disions tout à l'heure : il n'est pas un animal qui se rapproche plus que le singe de la figure humaine : si la nature lui eût donné la parole, il pourrait passer pour un homme : rien au contraire ne ressemble moins à l'homme que le paon ou le cygne, et cependant tu aimerais mieux, je pense, être un cygne ou un paon qu'un singe.

HYPOLOGUS. — Pour moi, j'aimerais mieux être chameau ou bœuf que le plus beau des singes.

BULEPHORUS. — Dis-moi, Nosoponus, laquelle aimerais-tu mieux avoir de la voix du rossignol ou de celle du coucou ?

NOSOPONUS. — Du rossignol.

BULEPHORUS. — Cependant le coucou imite mieux la voix humaine. Aimerais-tu mieux chanter avec les alouettes que croasser avec les corbeaux ?

nem propius accedit, quemadmodum antea dicere cœperamus, nullum animal omnibus membris propius ad hominis figuram accedere quam simiam, adeo ut si vocem addidisset natura, homo videri possit : nihil autem homini dissimilius esse quam pavum aut cygnum, et tamen cygnus, opinor, aut pavus esse malles quam simius.

HYP. — Ego vel camelus esse malim aut bubalus quam simiorum formosissimus.

BUL. — Dic mihi, Nosopone, utrum tibi dari malles vocem lusciniæ an coccygis ?

NOS. — Lusciniæ.

BUL. — Et tamen coccyx propius accedit ad vocem hominis. Utrum malles cum alaudis canere an cum corvis crocitari ?

NOSOPONUS. — Chanter avec les alouettes.

BULEPHORUS. — Cependant le croassement des corbeaux ressemble plus à la voix humaine. Aimerais-tu mieux braire avec les ânes ou hennir avec les chevaux?

NOSOPONUS. — Hennir avec les chevaux, si le destin me contraignait à choisir.

BULEPHORUS. — L'âne cependant semble faire effort pour parler à la manière des hommes.

NOSOPONUS. — Mais je ne crois pas mon génie si opposé à celui de Cicéron. D'ailleurs l'étude suppléera à ce qui manque à la nature. Cependant achève tes conseils.

BULEPHORUS. — Tu as raison de me remettre dans la route; mon discours s'en écartait. Le point essentiel est de réaliser notre désir, c'est-à-dire de

Nos. — Cum alaudis canere.

BUL. — Et tamen corvorum vox similior est humanæ. Utrum malles cum asinis rudere an cum equis hinnire?

Nos. — Cum equis hinnire, si ad alterutrum adigat fatorum necessitas.

BUL. — Et tamen asinus veluti conatur humano more loqui.

Nos. — At opinor meam Minervam non usque adeo aversam esse ab ingenio Ciceronis. Proinde quod naturæ deest absolvet meditatio. Quare fac absolvas quod admonendum existimas.

BUL. — Recte facis quod in viam revocas, nam alio dilapsurus erat sermo meus. Summa est ut quod cupimus vere faciamus, hoc est, totum Ciceronem exprimamus, qui nec in

reproduire Cicéron tout entier; mais Cicéron n'est tout entier lui-même ni dans ses mots, ni dans ses formes, ni dans ses nombres, ni dans ses écrits; il y est à peine à moitié, nous l'avons assez fait voir.

NOSOPONUS. — Où donc est-il tout entier?

BULEPHORUS. — Nulle part ailleurs qu'en lui-même. Si tu prétends être Cicéron, tu ne peux plus être toi-même. Ton style alors ne sera plus qu'un miroir menteur, et l'effet non moins choquant que si tu te barbouillais le visage pour paraître Pétro-nius à la place de Nosoponus.

NOSOPONUS. — Tu parles par énigmes.

BULEPHORUS. — Je vais m'expliquer. C'est folie de se tourmenter à vouloir par de tels moyens être tout le portrait de Cicéron. Pour obtenir cette complète ressemblance, il faut s'efforcer non de reproduire les mêmes qualités, mais de les égaler, et,

verbis, nec in formulis, nec in numeris, nec in scriptis totus est, imo vix dimidiatus, ut ante satis declaratum est.

NOS. — Ubi igitur totus?

BUL. — Nusquam nisi in se ipso. Quod si totum vis exprimere Ciceronem, te ipsum non potes exprimere. Si te ipsum non exprimis, mendax speculum tua fuerit oratio, nihiloque minus absurdum videbitur, quam si coloribus oblita facie te pro Nosopono Petronium esse simules.

NOS. — *Ænigmata loqueris.*

BUL. — Dicam crassius. Ineptiunt qui se torquent in hoc ut Ciceronem istis rationibus totum exprimant. Sic autem totus exprimi potest, si virtutes illius non easdem reddere contendamus, sed pares ad illius imitationem exprimere, aut,

s'il est possible, de les surpasser en les imitant. Il peut ainsi arriver que le plus cicéronien soit celui qui ressemble le moins à Cicéron, c'est-à-dire qu'il parle en perfection, surtout quand les idées qu'il exprime sont différentes. En parlant d'une autre façon, c'est de même que si un artiste voulait peindre vieux celui qu'Apelle peint adolescent; il ressemblerait d'autant moins à Apelle qu'il aurait pris sa manière pour représenter un personnage qui ne serait plus le même.

HYPOLOGUS. — Tu proposes une énigme digne du Sphinx, quand tu dis que ce par quoi on ressemble à un autre fait qu'on ne lui ressemble pas.

BULEPHORUS. — Faudrait-il chanter dans les funérailles comme Hermogène chante ses épithalames, ou plaider devant l'Aréopage avec les gestes de Roscius dansant sur le théâtre? Mais nous pourrions rechercher la ressemblance avec Cicéron, si, pour

si licet, etiam vincere. Siquidem fieri potest ut ciceronianus sit maxime qui Ciceroni sit dissimillimus, hoc est, qui optime aptissimeque dicat, quum diversa ratione dicat : nimirum, rebus jam in diversum commutatis : veluti si quis senem pingere velit quem Apelles pinxerat adolescentem, hoc ipso fuerit Apelli dissimilis, si jam alium factum velit eodem modo pingere.

HYP. — Sphinge dignum ænigma ut hoc ipso dissimilis sit aliquis quo similis est.